[image: image1.wmf]
Российская  Федерация
                                              Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

  Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 24.06.2016 № 272-рг
р.п.Любытино

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению демографической

ситуации в Любытинском муниципальном районе на 2016-2018 годы
В соответствии с решением Думы Любытинского муниципального района от 15.04.2010 № 334 «Об  утверждении Программы по улучшению демографической ситуации в муниципальном районе на период до 2025 года»:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по улучшению демографической ситуации в Любытинском муниципальном районе на 2016-2018 годы (далее - План).
2. Исполнителям Плана представлять информацию о выполнении в администрацию муниципального района 1 раз в полугодие, до 10 июля, 10 января ежегодно, до 10 января 2019 года.

3. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Иванову О.А.

4. Разместить распоряжение на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района                                                             Т.Б.Гусев

                                                                                                                                                Утвержден

                                                                                                                                                   распоряжением Администрации

                                                                                                                                                     муниципального района

                                                                                                                                                      от 24.06.2016 № 272-рг

План

мероприятий  по  улучшению демографической ситуации в  Любытинском муниципальном районе

на 2016 -2018 годы

	№

п/п
	Наименование мероприятий
	срок

исполнения
	ответственный

исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1. Мероприятия, направленные на снижение смертности населения

	1.1.
	Проведение диспансеризации населения  в целях профилактики и снижения заболеваемости, смертности трудоспособного населения
	2016-2018

годы
	государственное областное
бюджетное учреждение здравоохранения «Зарубинская
центральная районная больница» (далее - ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ») (по согласованию)

	1.2.
	Реализация мероприятий по предупреждению и борьбе с социально значимыми заболеваниями в Любытинском  муниципальном районе
	2016-2018

годы
	-//-

	1.3.
	Качественное оказание медицинской помощи пострадавшим при дорожно-транспортных происшествиях
	2016-2018

годы
	-//-

	1.4.
	Организация проведения мониторинга состояния условий и охраны труда, ведения учета травматизма /группового, тяжелого и со смертельным исходом/ у работодателей, осуществляющих производственную деятельность на территории Любытинского муниципального района
	2016-2018

годы
	комитет социальной защиты
населения Администрации
муниципального района

(далее - комитет социальной

защиты населения)

	1.5.
	Организация обучения руководителей и специалистов Любытинского муниципального района по охране труда

	2016 -2018

годы
	-//-

	2

	1
	2
	3
	4

	2. Мероприятия, направленные на повышение рождаемости, поддержку семей, имеющих детей

	2.1.
	Реализация переданных государственных полномочий в части назначения и выплаты:

ежемесячного пособия на ребенка;

единовременного пособия при рождении третьего и последующих детей;

ежемесячной денежной компенсации многодетным семьям

пособия по беременности и родам женщинам, уволенным в связи с ликвидацией организации;

единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, уволенным в связи с ликвидацией организации;

единовременного пособия при рождении ребенка;

ежемесячного пособия по уходу за ребенком гражданам, не подлежащим обязательному социальному страхованию;

единовременного пособия беременной жене военнослу​жащего, проходящего военную службу по призыву;

ежемесячной денежной выплаты при рождении (усыновлении) третьего и последующих детей;

ежемесячного пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по призыву;

единовременного пособия одинокой матери;

регионального капитала «Семья»
	2016-2018

годы
	комитет социальной защиты населения, государственного областное казенное учреждение «Центр по организации социального обслуживания и предоставления социальных выплат»  (по согласованию)

	2.2.
	Информирование, организация профессионального обучения  безработных  женщин, имеющих детей в возрасте до 3-х лет
	2016 -2018

годы
	отдел  занятости населения
Любытинского района
(по согласованию)

	2.3.
	Организация и проведение мониторинга здоровья детей и подростков Любытинского муниципального района
	2016-2018

годы
	ГОБУЗ «Зарубинская ЦРБ», комитет обра​зования Администрации муниципального района (далее - комитет образования)

	3

	1
	2
	3
	4

	2.4.
	Содействие в трудоустройстве молодым семьям, в том числе, имеющим детей в возрасте до 3-х лет
	2016-2018

годы
	отдел занятости населения Любытинского района, комитет культуры, спорта и туризма Администрации муниципального района (далее - комитет культуры, спорта и
туризма), муниципальное
автономное учреждение
молодежный центр «Импульс»
(далее - МАУ МЦ «Импульс»)

	2.5.
	Реализация мероприятий по улучшению жилищных условий граждан, проживающих в Любытинском муниципальном  районе, в том числе по обеспечению  молодых семей.
	2016-2018

годы
	комитет культуры, спорта и туризма, отдел по управлению муниципальным имуществом Администрации муниципального района, Администрация Неболчского сельского поселения

	2.6.
	Организация работы по награждению и вручению многодетным матерям медали «Материнская слава» и других наград
	2016-2018

годы
	комитет социальной защиты
населения, отдел ЗАГС
Любытинского района

(далее - отдел ЗАГС)

	2.7.
	Реализация мероприятий по обеспечению местами детей
3-7 лет в  дошкольных образовательных организациях
	2016-2018

годы
	комитет образования

	2.8.
	Организация и проведение ком​плекса профилактических меро​приятий, направленных на пре​дупреждение безнадзорности  и правонарушений несовершен​нолетних, жестокого обращения с детьми
	2016-2018

годы
	районная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, подразделение по делам несовершеннолетних отделения полиции по Любытинскому району

	4

	1
	2
	3
	4

	3. Мероприятия, направленные на повышение ценности семейного образа жизни, сохранение духовно-нравственных традиций в семейных отношениях и семейном воспитании

	3.1.
	Проведение цикла районных мероприятий, направленных на формирование и сохранение семейных ценностей, ответственного родительства, посвященных Дню семьи, Дню защиты детей, Дню матери, Дню семьи, любви и верности, вручение памятных знаков «Родившемуся (-ейся) на Новгородской земле», чествование юбиляров семейной жизни, вручение медали «За любовь и верность»
	2016-2018

годы

	комитет культуры, спорта и
туризма, отдел ЗАГС

	3.2.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование здорового образа жизни, пропаганды семейных ценностей, по вопросам профилактики негативных социальных явлений, безопасности дорожного движения среди обучающихся и воспитанников.
	2016-2018

годы
	комитет образования

	3.3.
	Проведение мероприятий для обучающихся муниципальных образовательных организаций:

встреча на тему «О чем может рассказать твое имя?» для детей дошкольного возраста и младшего школьного возраста;

деловая игра «Знакомство с Семейным и Гражданским Кодексами РФ», «Условия и порядок заключения брака» для учащихся 10-11 классов;

встреча на тему «Роль органов ЗАГС в обществе и жизни человека» для учащихся 10-11 классов;
День открытых дверей в отделе ЗАГС Любытинского района
	февраль-март

апрель

ноябрь

декабрь
	отдел ЗАГС, комитет образования

отдел ЗАГС, комитет культуры, спорта и туризма

отдел ЗАГС, комитет образования

	3.4.
	Проведение встреч (бесед), в т.ч. выездных, с целью разъяснения юридических последствий незарегистрированного брака

	2016-2018

годы
	отдел ЗАГС

	5

	1
	2
	3
	4

	3.5.
	Проведение разъяснительных бесед при личном приеме граждан, не имеющих зарегистрированного брака, производящими государственную регистрацию рождения ребенка одновременно с государственной регистрацией установления отцовства
	постоянно
	отдел ЗАГС

	3.6.
	Проведение досуговых мероприятий для работающей молодежи, направленных на решение задачи по повышению ценности семейного образа жизни
	2016-2018

годы
	МАУ МЦ «Импульс», муниципальное бюджетное учреждение культуры «Культурно-досуговая система Любытинского муниципального района» (далее - МБУК КДС)

	3.7.
	Организация работы клуба «Молодая семья» на территории Любытинского и Неболчского сельских поселений
	2016-2018

годы
	МАУ МЦ «Импульс», МБУК КДС

	3.8.
	Создание «Скамьи примирения», «Уголка молодоженов»
	2017 год
	отдел ЖКХ, строительства и дорожного хозяйства Администрации муниципального района, Администрация Неболчского сельского поселения

	4. Мероприятия, направленные на создание условий для мотивации к ведению здорового образа жизни,
сохранению здоровья населения

	4.1.
	Проведение соревнований по культивируемым видам спорта, спартакиад, фестивалей, спортивных праздников
	2016-2018 годы
	комитет культуры, спорта и
туризма, комитет образования

	4.2.
	Организация и проведение спортивных и физкультурно-оздоровительных мероприятий инвалидов различных категорий, ветеранов труда и спорта
	2016-2018 годы
	комитет культуры, спорта и
туризма, районный совет ветеранов

	4.3.
	Организация летней оздоровительной кампании детей и подростков Любытинского района, в том числе, детей, находящихся в трудной жизненной ситуации
	2016-2018 годы
	межведомственная комиссия по обеспечению отдыха детей в
каникулярное время

	6

	1
	2
	3
	4

	4.4.
	Профилактические акции, направленные на пропаганду здорового образа жизни
	2016-2018 годы
	комитеты: образования,   культуры, спорта и туризма; социальной
защиты населения, МАУ МЦ

 «Импульс»

	5. Мероприятия, направленные на регулирование миграции

	5.1
	Участие в реализации государственной программы переселения соотечественников, проживающих за рубежом
	2016-2018

годы
	Администрация муниципального района

	6. Информационное обеспечение проведения демографической политики

	6.1.
	Подготовка и размещение информационных материалов о состоянии здоровья населения, качестве и безопасности продуктов питания, состоянии питьевого водоснабжения, профилактике инфекционных и паразитарных заболеваний
	2016-2018

годы
	редакция районной газеты
«Любытинские вести»

	6.2.
	Публикации в районной газете «Любытинские вести»,  направленные на поддержку традиционных ценностей семьи и брака, морали и нравственности, пропаганду ответственного отцовства, материнства и формирование позитивного образа отца и матери, пропаганду образа жизни семей, культивирующих здоровый образ жизни
	2016-2018

годы
	-//-

	6.3.
	Разработка и издание листовок по предложению услуги по постановочной регистрации брака
	июль
	отдел ЗАГС, организационный
отдел Администрации
муниципального района

	6.4
	Разработка и издание буклетов по вопросам профилактики  алкоголизма и наркомании, пропаганде спорта и здорового образа жизни среди молодежи
	2016-2018

годы
	МАУ МЦ «Импульс»

	6.5
	Предоставление информации о видах государственной социальной поддержки граждан
	2016-2018

годы
	комитет социальной защиты

населения

	7

	1
	2
	3
	4

	6.6.
	Размещение на официальном сайте администрации Любытинского муниципального района наиболее значимых нормативно-правовых актов, информационно-правовых материалов по вопросам демографии, в области охраны труда
	2016-2018

годы
	организационный отдел Администрации муниципального района

	6.7.
	Проведение «Прямой линии» по вопросам семейной политики
	2016-2018

годы
	отдел ЗАГС